análise da Prestação de contas do exercício de 2017 surgirão dúvidas em relação

aos valores apresentados nos extratos bancários e àqueles contabilizôdos.

Preliminarmente é importante esclarecer que tem uma

diferença entre o repasse ê o valor contabilizado no mês de fevereiro/2017 de R$

a2,974,0o (oitenta e dois mil novecentos e setenta e quatro reais). O que de fato

ocorreu foÍ à devolução de valor pago indevidamente, conforme comprovantes em

anexo.

E importante esclarecer que, em relação aos outros meses

surgirão pequenâs diferenças por questôes de arredondamento e isto ocorre pelo

fato da receita do IPVA sêr creditada ao Município pelo valor líquido e para

[...]

de julho/z1171 e s)Razão da Receita Orçamentária cantabilizada do F.P.M.
decêndio de dezembro/2017.

Com os documentos apresentados fica claro que os
vâlores relativos ao F.P.1,1. foram registrados de forma correta.

Em relação ao ÍPVA Íoi apontada uma diferença de
R$ 82.790,93 (oitenta e dois mil, setecentos e noventa reais e noventâ e
três centavos) entre o valoT repassado e o efetivamente contabilizado.

E importante ressaltar que por ocasião da Prestação
de Contâs, foi apensada ao processo "Nota Explicatlva" tratando da
diferença que já havia sido constatada pelo Departamento

[...]

Tepasse ser cÍeditado na conta do l'1unicípio pelô valor líquido sendo que a

contabilização deve ocorrer pelo valor brutô e isto gera pequenas
diferenças de centavos ao aplicar a fórmula para se chegar a este valor.

Quanto à diferença apontada na anélise das Contas
de R$ 82.790,93 (oitenta e dois mil setecentos e noventa reais e noventa
e três centavos), na verdade este valor é de R$ 82.974,88 (oitenta e dois
mil novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Deste valor, houve a restituição ao Estado na
importância de R$ 82.974,00 (oitenta e dois mil novecentos e setenta e
quêtro reais), tendo em vista a ocorrência de pâgamento indevido e o
restante de R$ 0,88 (oitenta e oito centavos) refere-se aos
arredondamentos no mornento de aplicar a fórmula para se chegar ao
valor bruto.

Cabe esclarecer que a solicitação do Estado foi pela
devolução do valor líquido, ou sejâ, a importância de R$ 66.379,20
(sessenta e seis mil trezentos e setenta e nove reais e vinte centavos),
porem a contabilização ocorreu pelo valor bruto e por isso o estorno da
receitê Íoi realizado em 241O212A17 desta forma, ou seja, o montante de
R$ 82.974,00 (oitenta e dois mil novecentos e setenta e quatro reais),
conforme razão da receita orçamentária (1722OIO2oOOO) e documentos
relativos à restituição em anexo.

Ressalta-se ainda que o fato da contabilização ter
ocorrido pelo valor bruto, foi considerada a dedução para o Fundeb e
consequentemente Íealizado o estorno desta receita, conforme Diário